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С О Д Р Ж И Н А 

 

• НАСЛОВНА  СТРАНА 

• СОДРЖИНА  
 

ОПШТ ДЕЛ 

• ИЗВОД ОД РЕГИСТРАЦИЈАТА НА ФИРМАТА 

• ЛИЦЕНЦА НА ФИРМАТА И ОВЛАСТУВАЊА НА ПЛАНЕРОТИ ПРОЕКТАНТИТЕ 

• РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР И ПРОЕКТАНТИ 

 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

• ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

ВОВЕД 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ; 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА 
НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА; 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ 
НА ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА И 
НА НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ: ГЕОГРАФСКИ, ГЕОЛОШКИ, ГЕОМЕХАНИЧКИ, 
СЕИЗМИЧКИ, КЛИМАТОЛОШКИ,ХИДРОГРАФСКИ, ХИДРОЛОШКИ ПОДАТОЦИ, 
ПРИРОДНИ РЕСУРСИ, ЗАШТИТЕНИ ЕКОСИСТЕМИ И ДРУГО; 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО 
РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, 
ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И РУГИ ЧИНИТЕЛИ; 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НАЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ 
ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО 
РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ; 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО; 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА: 
СООБРАЌАЈНИТЕ, ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, 
ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДНИТЕ, ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИТЕ 
ВОДОВИ И ОБЈЕКТИ; 

8. ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 
ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ. 
-Решение за согласност за приклучување со УП1 број NCC_25_20250228_69 од 
01.04.2025г. 
-Податоци и информации од НОМАГАС со бр.08-3144/2 од 08.07.2025г. 
-Податоци и информации од Македонски Телеком АД – Скопје, со бр.73112 од 
08.07.2025г. 
-Податоци и информации од МЕПСО, со бр 11-3986/1 од 10.07.2025год. 
-Податоци и информации од АД Водостопанство на РСМ - Скопје со бр.11-2295/2 од 

14.07.2025г. 
-Податоци и информации од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, со бр.10-55/6-320 од 
18.07.2025г 
-Податоци и информации од Министерство за земјоделство, шумарство и 
водостопанство – Сектор за регистрирање, управување, унапредување и продажба на 
земјоделско земјиште во државна сопственост, со бр.40-9366/2 од 16.07.2025г. 



 

-Податоци и информации од Министерство за култура – Управа за заштита на културно 
наследство со бр.17-2664/2 од 06.08.2025г. 
-Извештај од НУ Национален конзерваторски сервис – Скопје со бр.08-361/4 од 
117.09.2025г. 
-Податоци и информации од Агенција за електронски комуникации со бр.1404-1848/2 од 
03.08.2025г. 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. Услови за планирање на просторот за изградба на среднонапонски подземен кабелски 
(10/20kV) вод, КО Дебриште, општина Росоман, со тех. бр.Y20225, за кои е донесено 
Решение со бр.15-2568/2 од 26.06.2025г. од страна на Министерството за животна 
средина и просторно планирање; 

2. Пошироко опкружување.............................................................................................1:10 000 

3. Податоци за пошироко опкружување..........................................................................1:5 000 

4. Ажурирана геодетска подлога сопроектен опфат.....................................................1:1 000 

5. Карта на изградената физичка супраструктура и изградената комунална 
инфраструктура.............................................................................................................1:1 000 

 

• УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 

1. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

2. ОПИС НА НАМЕНСКАТА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ, ДЕЈНОСТИТЕ И 
АКТИВНОСТИТЕ КОИ СЕ ОДВИВААТ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА, ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ, ЗАШТИТА НА 
ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО И  ДРУГИ МЕРКИ СОГЛАСНО ЧЛЕН 47 
ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО.........................................................................................1:1 000 

2. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ - СИНТЕЗНА КАРТА.......1:1 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОПШТ ДЕЛ 
 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



  



 

 

 

Врзоснованачлен67и член 68одЗаконотзаурбанистичкопланирање (Сл.Весникна РСМ 
бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24, бр.171/24, бр.224/24, бр.40/25, бр.101/25 и бр.127/25) „ПЕРКАН 
ПРОЕКТ“ ДООЕЛПрилеп, гоиздаваследното: 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

за назначување планер и соработници 

 

за изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН- 

ИЗГРАДБА НА СРЕДНОНАПОНСКИ ПОДЗЕМЕН КАБЕЛСКИ (10/20kV) ВОД  (од КП 1275 и КП 
1318 до ПРИКЛУЧНА ТОЧКА), КО ДЕБРИШТЕ, ОПШТИНА РОСОМАН 

 

 

Kако одговорни се назначуваат: 

 

ПЛАНЕР:  

Марија Ј.Младеновиќ дипл.инж.арх. 
број на овластување 0.0431 

 

СОРАБОТНИЦИ: 
Горан Аризанкоски, дипл.инж.арх 

бр. на овластување 0.0505 

 

Катерина Милошевска, дипл.инж.арх 

бр. на овластување 0.0434 

 

Димче Тодороски, дипл.град.инж – хидро 

проектант – бр. наовластување 2.1842 

 

Николче Наумоски, деи.  
проектант – бр. наовластување 4.0991 

 

Елена Иваноска м.и.а. 
 

Никола Момироски м.и.а. 
 

 

Урбанистичкиот проект да се изработи согласно Законот  за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24, бр.171/24, бр.224/24, бр.40/25, бр.101/25 и 
бр.127/25), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот и 
проектирањето. 

 

 

         

                                         Управител: 
                                  Борка Талевски, дипл. ек. 

 



  



  



  



  



  



  



  



 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

-ИЗГРАДБА НА СРЕДНОНАПОНСКИ ПОДЗЕМЕН КАБЕЛСКИ (10/20kV) ВОД 

(од КП 1275 и КП 1318 до ПРИКЛУЧНА ТОЧКА), 
КО ДЕБРИШТЕ, ОПШТИНА РОСОМАН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

 



 

ВОВЕД 

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН - ИЗГРАДБА НА 

СРЕДНОНАПОНСКИ ПОДЗЕМЕН КАБЕЛСКИ (10/20kV) ВОД  (од КП 1275 и КП 1318 до 

ПРИКЛУЧНА ТОЧКА), КО ДЕБРИШТЕ, ОПШТИНА РОСОМАН, ќе се работи согласно: 

-Услови за планирање на просторот за изградба на среднонапонски подземен кабелски 

(10/20kV) вод, КО Дебриште, општина Росоман, со тех. бр.Y20225, за кои е донесено Решение 

со бр.15-2568/2 од 26.06.2025г. од страна на Министерството за животна средина и просторно 

планирање; 

-Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24, 

бр.171/24, бр.224/24, бр.40/25, бр.101/25 и бр.127/25), 

-Правилникотзаурбанистичкопланирање (Сл.Весникна РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22, 

бр.99/23, бр.7/25, бр.143/25 и бр.241/25),  

-Проектната програма за изработка на УП, одобрена со Потврда за одобрување собр.12-13-9/3 

од 18.09.2025г. 

 

1. ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ СО ГЕОГРАФСКО И 
ГЕОДЕТСКО ОДРЕДУВАЊЕ НА НЕГОВОТО ПОДРАЧЈЕ 

Проектниот опфат за УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАНИЗГРАДБА НА СРЕДНОНАПОНСКИ ПОДЗЕМЕН КАБЕЛСКИ (10/20kV) ВОД  (од КП 1275 

и КП 1318 до ПРИКЛУЧНА ТОЧКА), КО ДЕБРИШТЕ, ОПШТИНА РОСОМАН, се наоѓа на ридско-

планински простор, на приближна оддалеченот од 14km, југозападно од с.Росоман. 

Приклучната точка, е дадена од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, во Решение за 

согласност за приклучување со УП1 број NCC_25_20250228_69 од 01.04.2025г. 

Границата на проектниот опфат опфаќа дел од КП 1275, дел од КП 1318, дел од КП 62/1, 

КО Дебриште, општина Кавадарци. 

Површината на опфатот изнесува 0,3ha. 

Должината на инфраструктурниот вод изнесува 1393,4м. 

Границата на проектниот опфат е дефинирана со следните кооординати на прекржни 

точки: 

 
Y=7572556.339  X=4590192.964   
Y=7572613.206  X=4590152.008   
Y=7572621.397  X=4590134.674   
Y=7572619.837  X=4590147.711   
Y=7572649.510  X=4590165.488   
Y=7572679.152  X=4590168.462   
Y=7572713.910  X=4590149.840   
Y=7572810.731  X=4590105.201   
Y=7572911.698  X=4590081.610   
Y=7572948.542  X=4590084.635   
Y=7572952.625  X=4590093.541   
Y=7572975.412  X=4590086.841   
Y=7573012.757  X=4590089.906   
Y=7573142.474  X=4590107.820   
Y=7573237.245  X=4590120.430   
Y=7573344.175  X=4590136.723   

Y=7573470.127  X=4590154.772   
Y=7573632.713  X=4590178.071   
Y=7573672.780  X=4590160.305   
Y=7573692.531  X=4590160.719   
Y=7573724.905  X=4590169.109   
Y=7573747.891  X=4590173.812   
Y=7573762.780  X=4590190.128   
Y=7573776.560  X=4590211.191   
Y=7573786.741  X=4590251.257   
Y=7573799.768  X=4590269.217   
Y=7573801.387  X=4590268.042   
Y=7573788.585  X=4590250.393   
Y=7573778.416  X=4590210.375   
Y=7573764.366  X=4590188.898   
Y=7573748.929  X=4590171.983   
Y=7573725.357  X=4590167.160   

Y=7573692.807  X=4590158.724   
Y=7573672.376  X=4590158.296   
Y=7573632.427  X=4590176.010   
Y=7573470.411  X=4590152.792   
Y=7573344.467  X=4590134.745   
Y=7573237.527  X=4590118.450   
Y=7573142.743  X=4590105.838   
Y=7573012.976  X=4590087.918   
Y=7572975.204  X=4590084.817   
Y=7572953.722  X=4590091.134   
Y=7572949.873  X=4590082.737   
Y=7572911.549  X=4590079.591   
Y=7572810.078  X=4590103.300   
Y=7572713.018  X=4590148.049   

 

 

 



 

2. ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО ВО БЛИЗИНА НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА НЕПОСРЕДНА ОКОЛИНА 

Предметниот локација до сега не била опфатена со урбанистичка документација. 

Согласно член 58 став 6 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

бр.32/20, бр.111/23, бр.73/24, бр.171/24, бр.224/24, бр.40/25, бр.101/25 и бр.127/25), 

предметниот урбанистички проект се изработува врз основа на прибавени услови за 

планирање на просторот. 

За Услови за планирање на просторот за изградба на среднонапонски подземен 

кабелски (10/20kV) вод, КО Дебриште, општина Росоман, со тех. бр.Y20225од јуни 2025г., 

издадено е Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со 

бр.УП1-15 2568/2 од 26.06.2025г. 

 

3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИТЕ ЧИНИТЕЛИ КОИ МОЖАТ ДА ВЛИЈААТ НА РАЗВОЈОТ НА 
ПОДРАЧЈЕТО ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, НА ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА И НА 
НИВНОТО СПРОВЕДУВАЊЕ: ГЕОГРАФСКИ, ГЕОЛОШКИ, ГЕОМЕХАНИЧКИ, 
СЕИЗМИЧКИ, КЛИМАТОЛОШКИ, ХИДРОГРАФСКИ, ХИДРОЛОШКИ ПОДАТОЦИ, 
ПРИРОДНИ РЕСУРСИ, ЗАШТИТЕНИ ЕКОСИСТЕМИ И ДРУГО 

Проектниот опфат се наоѓа на приближна оддалеченот од 14km, југозападно од 

с.Росоман. 

Надморската висина се движи од 426м до482м. 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот во нив спаѓаат 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, геолошки, 

сеизмички, педолошки и климатски карактеристики. 

Клима: Територијата каде се наоѓа предметната локација е под влијание на 

медитеранска клима која продира од југ преку демиркаписката клисура и на континенталната 

клима која продира од север преку Велешката котлина. 

Судирот на две различни климатски влијанија создава модифицирана медитеранска 

клима со следните карактеристики: просечна годишна температура на воздухот 13,5°С; 

највисока просечна месечна температура-јули, август; најниска просечна месечна 

температура јануари 1,4°С; годишна средмесечна температура над 0°С; број на мразни 

денови (под 0°С) 58,4 дена, односно апсолутна максимална температура 41,8°С и апсолутна 

минимална температура 41,8°С и апсолутна минимална температура -17,8°С. 

Должината на траењето на сончевиот сјај (осончување) годишно за Средно 

Повардарие изнесува 2230 часови со максимум во месеците јули и август. 

Плувиометриските анализи покажуваат дека ова е најсушното подрачје во републиката 

со следните карактеристики : просечна годишна сума на врнежи -437mm, максимална сума на 

врнежи  по месеци – 61,2mm – октомври, минимална сума на врнежи по месеци – 47,5mm –

мај, поројни врнежи од локален карактер – мај до септември, дневен максимум – 97mm. 



 

Просечна годишна влажност на воздухот е 71%. Просечен број на ведри денови е 118 дена, 

облачни 153 и тмурни 94 дена. 

Интензитетот на дневниот максимум условува создавање на големи поројни води кои 

создаваат посебни проблеми во градот. 

Снежната покривка се јавува од декември до март или вкупно 71 ден просечно 

годишно, а стварниот број на  денови со снежен покривач изнесува 21 ден. Максимално 

регистрирана висина на снежниот покривач достигнува 93cm. 

Воздушните струења имаат најголема честина од насоките север и северо-запад. 

Струењата од северна насока имаат следни особености: просечна годишна честина 

145‰, средна јачина 2 бофори, максимална јачина 10 бофори, просечна брзина 2,2-3,4m/sek, 

максимална регистрирана брзина 27,5m/sek. 

Струењата од северо-запад  имаат следни карактеристики: просечна годишна честина 

118‰, средна јачина 2,1 бофори, максимална регистрирана јачина 10 бофори, просечна 

брзина 2,6m/sek. 

 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИТЕ ВРЕДНОСТИ И ЧИНИТЕЛИ КОИ ЈА СИНТЕТИЗИРААТ 
СОСТОЈБАТА НА НАЧИНОТ НА ЧОВЕКОВАТА УПОТРЕБА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО 
РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ: КУЛТУРНО, ИСТОРИСКИ, ДЕМОГРАФСКИ, 
ЕКОНОМСКИ, СТОПАНСКИ, СООБРАЌАЈНИ, СОЦИЈАЛНИ И ДРУГИ ЧИНИТЕЛИ 

Создадените вредности и чинителивлијаат на просторно-физичкиот развој на опфатот, 

како составен дел на истиот во неговото опкружување.  

-Население 

Како демографска рамка, во конкретниот случај населението е категорија која треба да 

се има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси и потенцијалните 

потрошувачи и корисници на сите видови услуги. 

-Индустрија 

Развојот и просторната разместеност на индустријата претставува значаен фактор и 

движечка сила за поттикнување на развојот на вкупната економија и модернизација на 

другите области од економскиот и општествениот живот. Ефикасното и успешно 

спроведување на насоките и определбите за поттикнување на развојот на индустриските 

дејности и нивно рационално разместување во просторот ги детерминираат позитивните 

промени и во другите сегменти на економијата: пораст на вработеноста, зголемување на 

бруто домашниот производ, подобрување на животниот стандард и др. 

 

Со плански и организиран начин на ширење на инфра и супраструктурата и 

создавањето на други погодни услови за локација на производни капацитети во просторот 

околу општинските центри и во поширокиот рурален простор, се обезбедуваат основи врз кои 

може да се очекува оставрување на просторната разместеност на индустријата, преку 

моделот на концентрираната дисперзија. 



 

Поставувањето на среднонапонски подземен кабелски (10/20kV) вод, КО Дебриште, 

Општина Росоман, ќе биде во функција на развој на енергетскиот сектор, што кореспондира 

со основните определби на Просторниот план на Република Македонија за одржлив развој. 

-Сообраќај и врски 

Релевантен патен правец за предемтниот опфат е пристапен пат, кој се надоврзува на 

мрежата на локални патишта во општина Росоман. 

 

5. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА: ЗЕМЈИШТЕТО ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ИЗГРАДЕНИОТ 
ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНСТАЛАЦИИ ВО 
РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

За потребите за изработка на урбанистичкиот проект изработен е Геодетски елаборат 

за геодетски работи за посебни намени Ажурирана геодетска подлога со висинска претстава 

од ГЕОДЕТСКИ ПРЕМЕР КАВАДАРЦИ со бр.0805-329 од 09.12.2025г. 

За утврдување на постојната состојба, направена е инвентаризација во рамките на 

проектниот опфат. 

 

 

6. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ГРАДБИ СО РЕЖИМ НА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО 
НАСЛЕДСТВО, ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧКИ ЦЕЛИНИ, КУЛТУРНИ ПРЕДЕЛИ И ДРУГО 

Во доставените податоци од Министерството за култура, Управа за заштита на 

културното наследство со бр.17-2664/2 од 06.08.2025г. се наведува дека: 

„во близина на подрачјето на предметниот проектен опфат се наоѓаат 

евидентирани недвижни културни добра-археолошки локалитети, Каменолом со ЕМБ 4-

811-014/249 ЕНД (мермеролом од римско време) Курилово со ЕМБ 4-811-014/129 ЕНД (рудник 

за мермер од римско време), Под село со ЕМБ 4-811-014/130ЕНД (рударска населба од 

римско време), просторот упатува за постоење на елементи на археолошко наследство. 

Поради тоа извршен е стручен увид во границите на опфатот по што е изготвен 

Извештај од Националната установа-Национален конзерваторски центар со бр.08-361/4 од 

17.09.2025г. во кој се констатира: 

„Во границите на планскиот опфатза изработка на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички планза изградба на среднонапонскиподземенкабелски (10/20kv) 

вод(од кп 1275 и кп 1318 до приклучна точка), КО Дебриште, општина Росоман, нема 

евидентирано културно наследство ниту пак може да се препознаат други до сега 

неевидентирани културни добра. 

Наведените археолошки локалитети „Каменолом“ со ЕМБ 4-811-014/249 ЕНД 

(мермеролом од римско време) „Курилово“ со ЕМБ 4-811-014/129 ЕНД (рудник за мермер од 

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 100% 2.900,94 m²

1 ЗЕМЈЕН ПАТ 1% 30,81 m²

2 НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ 99% 2.870,13 m²

NUMERI^KI POKAZATELI NA POSTOJNATA SOSTOJBA



 

римско време), „Под село“ со ЕМБ 4-811-014/130ЕНД (рударска населба од римско време),се 

надвор од границите на планскиот опфат. 

Доколку при изведба на градежни, земјоделски или други работи, се дојде до предемти 

од археолошко значење, изведувачот на работите е должен да постапи согласно одредбите 

од член 65 од Законотзазаштитанакултурнонаследство (Сл.весникна РСМ бр. 20/2004, 

115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 

39/16, 11/18 и 20/19), односно изведувачот е должен веднаш да ги сопре работните 

активности и за настанатата ситуација да ја извести надлежната институција односно НУ 

национален конзерваторски центар- Скопје. 

 

7. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА: 
СООБРАЌАЈНИТЕ, ЕЛЕКТРИЧНИТЕ, КАНАЛИЗАЦИСКИТЕ, ВОДОВОДНИТЕ, 
ПОШТЕНСКИТЕ, ГАСОВОДНИТЕ, ТОПЛОВОДНИТЕ, ТЕЛЕФОНСКИТЕ И ДРУГИТЕ 
ВОДОВИ И ОБЈЕКТИ 

 

Во електронскиот систем Е-урбанизам во постапка 73112, побарани се податоци, 

информации и мислења од: 

-Министерство за култура-Управа за заштита на културното наследство 

-Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство 

-ЈПКД Росоман 

-ЕВН - Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 

-ЕСМ – Електрани на Северна Македонија 

-Македонски Телеком АД Скопје 

-АД Пренос на електрична енергија и управување со електро енергетскиот систем 

МЕПСО 

-Дирекција за заштита и спасување-Подрачно одделение за заштита и спасување-

Кавадарци 

-Агенција за електронски комуникации – АЕК 

-Агенција за цивилно воздухопловство  

-НОМАГАС АД СКОПЈЕ 

-AД Водостопанство на РСМ, Подружница Тиквеш Кавадарци 

 

Одговор доставиле: 

-НОМАГАС со бр.08-3144/2 од 08.07.2025г. 

-Македонски Телеком АД – Скопје, со бр.73112 од 08.07.2025г. 

-МЕПСО, со бр.11-3986/1 од 10.07.2025год. 

-AД Водостопанство на РСМ со бр.11-2295/2 од 14.07.2025г. 

-Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, со бр.10-55/6-320 од 18.07.2025г. 



 

-Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство, Сектор за 

регистрирање, управување, унапредување и продажба на земјоделско земјиште во државна 

сопственост со бр.40-9366/2 од 16.07.2025г. 

-Министерство за култура – Управа за заштита на културно наследство со бр.17-2664/2 

од 06.08.2025г. 

-НУ национален конзерваторски центар – Скопје со бр.08-361/4 од 17.09.2025г. 

-Агенција за електронски комуникации со бр.1404-1848/2 од 03.08.2025г. 

-Агенција за цивилно воздухопловство – одговор во ПИМ 73112 08.07.2025г. 

 

Одговор не доставиле: 

-ЈПКД Росоман 

-ЕСМ – Електрани на Северна Македонија 

-Дирекција за заштита и спасување-Подрачно одделение за заштита и спасување-

Кавадарци 

 

 Според добиените податоци од НОМАГАС со бр.08-3144/2 од 08.07.2025г.во 

предметниот опфат нема изградено ниту планирано гасоводна мрежа. 

Според добиените податоци и информации од Македонски Телеком АД – Скопје, со 

бр.73112 од 08.07.2025г. во проектниот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Од добиените податоци за постојни и планирани електро енергетски објекти добиени 

од МЕПСО, со бр.11-3986/1 од 10.07.2025год. евидентирано е дека овој опфат НЕ СЕ 

ПРЕСЕКУВА со ЕЕ Објекти во сопственост на АД МЕПСО. 

Според добиените податоци од AД Водостопанство на РСМ со бр.11-2295/2 од 

14.07.2025г., во границите на предметниот проектен опфат нема водостопански објекти и 

инфраструктура. 

Од добиените податоци  за електроенергетски објекти и инфраструктура од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, со бр.10-55/6-320 од 18.07.2025г. евидентирани се 

следните електроенергетски објекти: 

- 10(20)kV Надземна мрежа 

Според добиените податоци од Министерство за земјоделство, шумарство и 

водостопанство, Сектор за регистрирање, управување, унапредување и продажба на 

земјоделско земјиште во државна сопственост со бр.40-9366/2 од 16.07.2025г.: КП 1275 и КП 

1318, КО Дебриште, општина Росоман се катастарски култури пасишта, со катастарска класа 

5 и се во приватна соственост. 

Од Агенција за електронски комуникации со бр.1404-1848/2 од 03.08.2025г. добиени се 

дека на посочената локација Агенцијата нема податоци за изградени јавни електронски 

комуникациски мрежи и системи. 

Од Агенција за цивилно воздухопловство во одговорот во постапката ПИМ 73112 

08.07.2025г. се наведува: Опфатот е вон зона на било кој аеродром, леталиште или 

воздухопловен уред, во него нема објекти, инсталации, уреди или било какви структури од 



 

областа на цивилно воздухопловство, а планираниот подземен вод не претставува препрека 

и нема да влијае на безбедноста на цивилниот воздушен сообраќај, поради што истиот може 

да се планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на воздушниот 

сообраќај. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОДАТОЦИ ОД СУБЈЕКТИТЕ ОД ЧЛЕН 47 ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО 
ПЛАНИРАЊЕ, РЕЛЕВАНТНИ ЗА ПОДРАЧЈЕТО НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 











































 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОРАДИ ГОЛЕМИНАТА НА ПОДАТОЦИТЕ 

 АЖУРИРАНАТА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА ЌЕ БИДЕ ПРИЛОЖЕНА ИЗДВОЕНО 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ  
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УРБАНИСТИЧКО ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

-ИЗГРАДБА НА СРЕДНОНАПОНСКИ ПОДЗЕМЕН КАБЕЛСКИ (10/20kV) ВОД 

(од КП 1275 и КП 1318 до ПРИКЛУЧНА ТОЧКА), 
КО ДЕБРИШТЕ, ОПШТИНА РОСОМАН 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 



 

 

 

 
 

 



 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

1. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ  
Проектниот концепт е поставен врз основа на анализата на просторот, анализата на 

можностите за просторен развој, податоците и информациите од надлежни субјекти, 

имплементација на Проектната програма како и насоките од Условите за планирање на 

просторот за изградба на среднонапонски подземен кабелски (10/20kV) вод, КО Дебриште, 

општина Росоман, со тех. бр.Y20225, за кои е донесено Решение со бр.15-2568/2 од 

26.06.2025г. од страна на Министерството за животна средина и просторно планирање. 

Целта на урбанистичкиот проект е планско проектна разработка на трасата за 

подземна електродистрибутивна кабелска мрежа за напојување на сопствени 

трансформаторски станици, за опслужување на опрема и други потреби на сопствениците на 

катастарските парцели. 

Проектниот опфат започнува од јужниот дел во КП 1275, КО Дебриште, општина 

Росоман, завртува јужно по КП 62/1, КО Дебриште, општина Росоман, зафаќа од северниот 

дел од КП 1318, КО Дебриште, општина Росоман потоа завртува праволиниски кон исток, 

зафаќа повторно дел од КП 62/1, до приклучна точка. Во средишниот дел од проектниот 

опфат на кабелскиот вод се планира премин под постоен пристапен пат. 

Приклучната точка, е дадена од Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, Решение за 

согласност за приклучување со УП1 број NCC_25_20250228_69 од 01.04.2025г. 

Проектниот опфат се наоѓа на ридско-планински простор, на приближна оддалеченот 

од 14km, југозападно од селото Росоман. 

Границата на проектниот опфат опфаќа дел од КП 1275, дел од КП 1318, дел од КП 

62/1, КО Дебриште, општина Кавадарци. 

Површината на опфатот изнесува 0,3ha. 

Должината на инфраструктурниот вод изнесува 1.4km 

 

2. ОПИС НА НАМЕНСКАТА УПОТРЕБА НА ГРАДЕЖНОТО ЗЕМЈИШТЕ 

Врз основа на одобрената Проектна програма, а согласно Правилникот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 и бр.99/23), 

со урбанистичкиот проект во границите на проектниот опфат, се предвидува една наменска 

употреба на земјиштето и градбите: 

Група на класи на намени: 

Е – Инфраструктури 

Класа на намена: 

Е1 – Сообраќајни, линиски и други инфраструктури 

Поединечна намена:  

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија: 

Е1.8 – Подземни електрични водови 

Е1.8 – Трансформаторски станици 



 

 

 

 

 Со овој урбанистичкиот проект предвидени се 2 површини за градење за 

тансформаторски станици и подземен електричен вод, кој се предвидува да се води во ров, 

широчина од 0,4 до 1метар. 

-Површина за градење под инфраструктурни објекти: 128m². 

-Површина потребна за диспозиција на среднонапонски подземен кабелски (10/20kV) 

вод: 2772,94m². 

Вкупната површина на проектен опфат: 2900.94m². 

Должината на цевковод: 1.4km. 

 

3. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

Со овој урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за инфраструктура се 

предвидуваат потребните урбанистички параметри за да се овозможат услови за реализација 

на трасата за подземна електродистрибутивна кабелска мрежа за напојување на сопствени 

трансформаторски станици, за опслужување на опрема и други потреби на сопствениците на 

катастарските парцели. 

• - Група на класи на намени:  

Е - Инфраструктури; 

- Класа на намена:  

Е1-Сообраќајни, линиски и други инфраструктури, односно 

- Поединечна намена 

Поединечна намена:  

Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија: 

Е1.8 – Подземни електрични водови 

Е1.8 – Трансформаторски станици 

 

 

m´ спратност

64,00 64,00 3m П

64,00 64,00 3m П

2772,94 / / /

2900,94 128,00 / /

1393,4mДОЛЖИНА НА КАБЕЛ

0,4mШИРОЧИНА НА РОВ ЗА ПОСТАВУВАЊЕ ЦЕВКОВОД

-ПОВРШИНА ПОТРЕБНА ЗА ДИСПОЗИЦИЈА НА 
СРЕДНОНАПОНСКИ ПОДЗЕМЕН КАБЕЛСКИ (10/20kV) 
ВОД

ВКУПНО ПРОЕКТЕН ОПФАТ

НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ПОВРШИНА ЗА 
ГРАДЕЊЕ m²

ВКУПНО 
ИЗГРАДЕНА 
ПОВРШИНА 

H max. ВИСИНА ДО 
ВЕНЕЦ

-ТРАФОСТАНИЦА ТС 1

-ТРАФОСТАНИЦА ТС 2



 

 

• Планираната површина за трафостаница го опфаќа просторот на трафостаницата, 

заштитниот појас на трафостаницата, а се дозволува и поставување на заштитна ограда, 

доколку е потребно. 

• Планираната инфраструктура и супраструктура да се разработи со проекти за 

добивање на одобрение за градење според важечките стандарди и нормативи. Доколку со 

Основен проект се утврди посоодветно решение за планираната инфраструктура во смисла 

на економска оправданост или од аспект на времена реализација, да се усвои и да се 

разработи во соодветна проектна документација. 

• Доколку при изведба, трасата се пресекува со други инфраструктурни инсталации, 

изведбата да се врши под надзор на одговорните службиво чија сопственост се постоечките 

инсталации, согласно законските прописи и норми. 

• Во близина на сите пресечни точки со постоечки подземни инсталации, при изведбата 

задолжителен е рачен ископ за да не дојде до оштетување. 

• Според Мрежните правила за дистрибуција на електричната мрежа за трафостаница 

со моќност на трансформатор до 1250kVA, 2m од надворешната страна на ѕидот или 

фундаментот на кој е поставена. 

• Според Мрежните правила за дистрибуција на електричната мрежа за подземен 

кабелски (10/20kV) вод,  се предвидува заштитен појас 1m лево и 1m десно од осовината на 

подземниот кабел. 

• Според Мрежните правила за дистрибуција на електричната мрежа за надземен 

кабелски (10/20kV) вод,  се предвидува заштитен појас 7m лево и 7m десно од осовината на 

надземниот кабел. 

• При реализација на планираната инфраструктура и супраструктура, доколку дојде до 

откривање на објекти, односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од 

материјалната култура на Република Македонија, треба да се постапи во согласност со 

одредбите според член 65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.Весник на РМ 

бр. 20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 

192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или 

други работи се дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко 

значење, изведувачот на работите е должен:  

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и  

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

 

4. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА, ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ, ЗАШТИТА НА 
ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО И  ДРУГИ МЕРКИ СОГЛАСНО ЧЛЕН 47 
ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 



 

ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина при изградба 

на среднонапонски подземен кабелски (10/20kv) вод (од кп 1275 и кп 1318 до приклучна 

точка), КО Дебриште, Општина Росоман, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани 

во законската регулатива од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти 

донесени врз нивна основа. 

При реализација на предвидените активности на терен да се внимава да не дојде до 

искористување на земјиштето на начин и обем со кој би се загрозиле неговите природни 

вредности. Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е можно побрзо 

завршување на земјените работи и ископувања. 

-Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, 

со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните 

гранични вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина. 

-Помошните и пратечките градежни објекти (магацински објекти за материјали, алати и 

гориво и други помошни објекти) кои ќе се користат во фазата на изградба, треба да бидат 

лоцирани на поголеми растојанија од коритата на водотеците и површините под шуми, 

квалитетни земјоделски површини, населени места и заштитено и предложено за заштита 

природно наследство. 

-Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со цел да 

се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 

-Да се спроведе организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 

негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. Создавачот 

и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за санација на 

евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 

-Да се избегне губење, модификација и фрагментација на живеалиштата и прекумерно 

искористување на природните богатства, со цел да се намалат или целосно елиминираат 

негативнните последици врз стабилноста на екосистемите. 

 

-Заштита на природното наследство 

 Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните реткости и 

биолошката и пределската разновидност), предметната документација треба да се усогласи 

со Просторниот план на Република Македонија, врз основа на режимот на заштита, ќе се 

организира распоред на активности и изградба на објекти кои ќе се усогласат со барањата 

кои ги поставува одржливото користење на природата и современиот третман на заштитата. 

 Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на начинот, видот и 

обемот на изградбата што се предвидува во заштитените простори за да се одбегнат или да 

се надминат судирите и колизиите со инкомпатибилни функции. За таа цел е неопходно 

почитување на следните принципи: 

 -Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 



 

 -Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска разновидност во 

состојба на природна рамнотежа; 

 -Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес на 

сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на деловите на природата и со што 

помали нарушувања на природната рамнотежа; 

 -Спречување на штетните активности на физички и правни лица и нарушувања во 

природата како последица на технолошкиот развој и извршување на дејности, односно 

обезбедување на што поповолни услови за заштита и развој на природата; 

 -Рационална изградба на инфраструктурата; 

 -Концентрација и ограничување на изградбата; 

 -Правилен избор на соодветна локација. 

 Согласно Законот за заштита на природата (Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.14/06, 

бр.84/07, бр.35/10, бр.47/11, бр.148/11, бр.59/12, бр.13/13, бр.163/13, бр.41/14, бр.146/15, 

бр.39/16, бр. 63/16, бр.113/18 и бр.151/21) и Законот за заштита на животната средина (Сл. 

весник на РМ 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 

42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 89/22) потребно е внесување на мерки за заштита 

на природата при планирањето и уредувањето на просторот и истите треба строго да се 

почитуваат. 

 

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 

Мерките за заштита и спасување се уредени во согласност со Законот за заштита и 

спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 

и 83/18),Уредбата за начинот за применувањето на мерките за заштита и спасување при 

планирањето на просторот и населбите (Сл. Весник на РМ бр.105/05).  

Со Законот за заштита и спасување, се уредува системот за заштита и спасување 

на луѓето, животната средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и 

растителниот свет и културното наследство од природни непогоди и други несреќи во мир, 

вонредна состојба и воена состојба во Република Македонија. 

 Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

 -при планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

 -во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, 

јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 

туристичко-угостителска дејност и  

 -при изградба на објекти и инфраструктура, а начинот на применувањето на мерките за 

заштита и спасување со Уредба го уредува Владата. 

 Мерки за заштита и спасување се урбанистичко технички и хуманитарни и други мерки 

за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а 

не се предвидени со овој закон. 

 



 

УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ се: 

- засолнување 

- заштита и спасување од поплави 

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

- заштита и спасување од урнатини 

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи и  

- спасување од сообраќајни несреќи. 
 

ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ се: 

- евакуација 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

- прва медицинска помош 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло и 

- асанација на теренот. 
 

УРБАНИСТИЧКО ТЕХНИЧКИ МЕРКИ 

- засолнување 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба одржување и користење на јавните 

засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни 

објекти за заштита на населението, материјалните добра и културното наследство на РМ.  

Јавните засолништа се планираат согласно програмата на Владата за мерките за 

заштита и спасување и програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за 

заштита и спасување, а се вградуваат во Урбанистичките планови. 

Потребниот број на засолнишни места се утврдува според намената на објектот и 

новопроектираната корисна површина, а степенот на заштита се определува според 

утврдениот потребен број на засолнишни места и Одлуката за утврдување на загрозени зони 

(Сл. Весник на РМ бр.105/05).   

- заштита и спасување од поплави 

 Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 

заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 

набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 

објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 

известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 

евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје обезбедување на 

премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на 



 

водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението 

во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на 

последиците предизвикани од поплавата.  

- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

 Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи опфаќа мерки и 

активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен, технички, образовен, 

воспитен и пропаганден карактер. 

При изработката на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ИЗГРАДБА НА СРЕДНОНАПОНСКИ ПОДЗЕМЕН КАБЕЛСКИ (10/20kV) ВОД  (од КП 

1275 и КП 1318 до ПРИКЛУЧНА ТОЧКА), КО ДЕБРИШТЕ, ОПШТИНА РОСОМАН, се 

предвидени пропишани мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 

материи, согласно Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр.36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Законот за пожарникарство 

(Сл.весник на РМ бр.67/04, бр.81/07, бр.55/13, бр.158/14, бр.193/15 и бр.39/16) и другите 

позитивни прописи со кои е регулирана оваа проблематика. 

Заштитата и спасувањето од пожари, експлозии и опасни материи се планира, 

организира и спроведува во сите средини, објекти и места со превентивни и оперативни 

мерки.  

Превентивни мерки се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 

урбанистичкото планирање и со примената на техничките нормативи при проектирање и 

изградба на објектите, а оперативни мерки се активности за откривање, спречување на 

ширење и гасење на пожари и експлозии, утврдување на причините за настанување на 

пожари и експлозии, како и давање помош  при отстранување на последиците предизвикани 

од пожари, експлозиии опасни материи. 

Инвеститорот во проектната документација за  изградба на објекти, е должен да изготви  

посебен елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи. Оваа одредба ги 

опфаќа сите објекти, освен станбените објекти со висина на венецот до 10 метри и јавните 

објекти со капацитет за истовремен престој до 25 лица. За објектите за кои не се изработува 

елаборатот за заштита од пожари, експлозии и опасни материи се применуваат важечки  

мерки, нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

 Во објекти и простори во кои што се произведуваат, преработуваат, користат и 

складираат опасни материи, ако природата на работата не е поврзана со таква потреба, се 

забранува употреба на отворен оган, светилки со пламен и средства за палење, користење на 

грејни уреди со отворен оган, вжарена и прекумерно загреана површина, складирање на 

материи со опасност од самозапалување, користење уреди и инсталации кои можат да 

предизвикаат пожари и експлозии,  движење и престој на неповикани лица и употреба на алат 

кој создава искри. 

 Запалливи материи не треба да се складираат на отворен простор поблиску од 6 метри 

од објектот, на мансардите во згради, столбишта, ходници и други комуникации. Отпадните и 

други запаливи материи треба да се отстрануваат, односно складираат на посебно 



 

определени противпожарно обезбедени места, кои не претставуваат опасност за 

непосредната околина. 

 Физичките лица при употреба на уреди, средства и отворен оган, се должни истите да 

ги користат на начин да не ја загрозуваат околината и да не предизвикаат пожари или 

експлозии. 

 Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не 

претставуваат опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат опасност 

за предизвикување на пожари и експлозии. 

Уредите, инсталациите опремата и средствата, за ППЗ заштита задолжително треба да 

се наоѓаат на одредени места, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно 

обележани и секогаш достапни за употреба, согласно со закон. 

Другите елементи за противпожарна заштита ќе се утврдат со посебниот елаборат за 

противпожарна заштита како составен дел на Основниот проект за секоја поединечна градба. 

Со цел за поефикасна заштита задолжително е предвидување на современа громобранска 

инсталација на сите поголеми градби и нејзино континуирано одржување. 

Директорот на Дирекцијата ја утврдува содржината на елаборатот за заштита од 

пожари, експлозии и опасни материи. Директорот на Дирекцијата ги пропишува мерките за 

заштита од пожари, експлозии и опасни материи. 

Од урбанистички аспект противпожарната (ПП) заштита се предвидува од аспект на:  

-брз и непречен пристап до градбите на ПП возила и другата ПП опрема во комплексот 

како би се овозможило  кружно движење на истите; 

-непосреден пристап на ПП возила и другата ПП опрема во ГП и до секој објект во неа, 

најмалку од две страни; 

- заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Заштитата од неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа 

пребарување на теренот и пронаоѓање, на неексплодираните убојни средства, обележување и 

обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани 

убојни и други експлозивни средства како и трнспорт до определеното и уреденото место за 

уништување и безбедносни мерки за време на транспортот. 

- заштита и спасување од урнатини 

 Согласно Уредбата за спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.Весник на РМ 

бр.100/10), се уредува организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини кое се 

остварува во рамките на системот за заштита и спасување.  

 Превентивни мерки за спасување од урнатини се применуваат на објекти кои можат 

да бидат изложени на разни дејствија кои предизвикуваат урнатини и тоа од природни 

непогоди, технички катастрофи, воени дејствија.  

 Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките 

планови во текот на планирањето на просторот. Во урбанистичкиот план е утврден 



 

претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот 

на проодност на собраќајниците, врз основа на што е изработено планираното решение. 

 Заштитата од урнатини се обезбедува со проектирање и изградба на објекти 

оптимално отпорни на сеизмички влијанија согласно сеизмолошката зона во која се наоѓа 

конкретниот проектен опфат во општина Росоман, а според очекуваните сеизмички 

интензитети оваа локација се наоѓа во зона на потреси од 80 по МЦС скалата, изградени со 

помала количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

 При планирањето не се создадени тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални 

урнатини, а воедно предвидени се асеизмични градби, како можна превенција, со помала 

количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 

 Во случај на можни разурнувања, планираните решенија на уличната мрежа 

обезбедува:  

 -брза и непречена евакуација на луѓето (нема тесни грла на сообраќајниците); 

 -брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила; 

 -непречена интервенција во кругот на катастрофата, штетите да се сведат на 

минимум, брза санација на последиците.  

 За инфраструктурната мрежа не се предвидуваат посебни урбанистички мерки од 

природни катастрофи.      

 Другите елементи за заштита од земјотреси, како природна катастрофа, доколку се 

утврди потреба да се разработат со посебниот елаборат за асеизмична градба во делот на 

статиката и динамичка анализа на објектите, како составен дел на Основниот план.  

- заштита и спасување од техничко технолошки несреќи  
Заштитата и спасувањето од техничко-технолошките несреќи опфаќа преземање на 

превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во производниот процес 

употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок степен на загрозеност на 

луѓето и материјалните добра. 

 Превентивни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање, со 

примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на индустриски објекти, 

редовно одржување на инсталациите и опремата, како и примена на прописите од областа на 

безбедноста и здравјето при работа. 

 Оперативни мерки за заштита и спасување од техничко-технолошките несреќи се 

активностите за спречување на настанување и намалување и отстранување на 

предизвиканите последици. Со оглед на намената на просторот, нема можности за техничко 

технолошки катастрофи.  

 Потребно е стручно ракување со сите уреди и постројки. Инфраструктурните водови во 

редовни услови не предизвикуваат штетни влијанија бидејќи претставуваат подземни 

инсталации. Случајните инциденти може да се идентификуваат како инциденти со 

оштетувања на инфраструктурните водови во случај на интервенција или механички 

оштетувања. Овие инциденти немаат важно влијание врз околината, бидејќи можна е брза 



 

реакција и запирање на течењето на гас или вода преку вентилски уреди. Можна е брза 

санација и на вод во кој се водат отпадните води. Инфраструктурните водови се водат на 

пропишани сигурносни растојанија во јасно дефиниран инфраструктурен коридор, така да 

можните оштетувања се сведени на минимум. Истите мора да се постават во сé према 

техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 

долготрајност во експлотацијата, ракувањето и одржувањето. 

- спасување од сообраќајни несреќи 

Спасувањето од сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при 

настанати големи несреќи во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот сообраќај во кои 

има поголем број повредени и загинати лица и/или е предизвикана голема штета. Во овој 

проектен опфат од овој УП не се очекуваат сообраќајни несреќи од железничкиот, воздушниот 

и водениот сообраќај, најголема е веројатноста од настанување на сообраќајни несреќи во 

патниот сообраќај. 

Оперативните мерки заспасување се активности за извидување, пронаоѓање и 

извлекување на повредените и загинати лица,укажување прва медицинска помош и транспорт 

до соодветните здравствени установи, како и учество при отстранување на последиците 

предизвикани од сообраќајните несреќи. 

 

ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ  

- евакуација 

Со евакуацијата се врши планско, организирано и контролирано преместување на 

населението, материјалните добра и културното наследство на РМ,од загрозените во 

побезбедните подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се 

спречат последиците од природните непогоди и други несреќи. 

- згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основни услови за 

живот на настраданото и загрозеното население. РМ и единиците на локалната самоуправа 

се должни да  обезбедат сместување и итно згрижување на населението, кое поради 

природни непогоди и други несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое поради 

загрозеност се задржува надвор од своето место на живеење. Републиката и единиците на 

локалната самоуправа од кои се згрижува населението ги покриваат трошоците за 

сместување и обезбедување на основните услови за живот. 

- радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 

заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на 

опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од  

радиолошки, хемиски и биолошки агенси и превземање на мерки и активности за остранување 

на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуаат и складираат опасни материи, 



 

сопствениците на транспортни средсва, сопствениците и корисниците на објектите и уредите 

кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на 

прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 

сопствениците на објекти  во кои се врши згрижување и образование на деца, се должни да 

обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за 

радиолошка, хемиска и  биолошка заштита. 

- прва медицинска помош 

Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за укажување на 

прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на местото на повредувањето–

заболувањето, мeдицинска тријажа на повредените и заболените и транспорт до најблиските 

здравствени установи. 

- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло 

Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 

потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи. 

 Превентивни мерки за заштита и спасување на животните и производите од 

животинско потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното секојдневно 

работење. 

 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови, со укажување на прва ветеринарна 

помош на повреден, заболени контаминиран добиток со стандардни и прирачни средства на 

местото на повредувањето и транспорт до соодветните ветеринарни  установи. 

- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло  
Заштита и спасување на растенија и производите од растително потекло опфаќа 

превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, штетници, 

плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на загрозување. 

 Превентивни мерки за заштита и спасување на растенијата и производите од 

растително потекло ги спроведуваат надлежните органи и институции во нивното 

секојдневно работење. 

 Во спроведување на оперативните мерки, покрај надлежните органи и институции 

учествува и Дирекцијата со своите единици и тимови. 

 

- асанација на теренот 

Асанација на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 

погребување на загинати и починати лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 

собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 

животот  и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и 

објектите како и асанација на објектите за водоснабдување. 

 



 

ЗАШТИТА НА КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО 

При реализација на урбанистичкиот проект, доколку дојде до откривање на објекти, 

односно предмети (целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на 

Република Северна Македонија, треба да се постапи во согласност со одредбите според член 

65 од Законот за заштита на културно наследство (Сл.весник на РМ бр.20/04, 115/07, 18/11, 

148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 

Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до 

археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на 

работите е должен:  

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени 

 

 

 

планер:           

Марија Ј. Младеновиќ,  д.и.а. 

бр. на овластување 0.0431 
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